seu potius tragicomoedia redige la seguente *censura*: *Persuaderi equidem haud facile mihi patiar, esse germanum hoc Nazianzeni nostri scriptum. Nam nec in verbis, nec sententiis acumen ac τὸ στρογγύλον Gregorii nostri agnosco: ut taceam nullam heic legum haberi rationem, quae versibus Iambicis praescriptae sunt, et a Gregorio sane quam accurate observantur iambicis in poematis, quorum nos eam habemus copiam, ut versuum CCIOO numerum excedant, non computatis iis, qui typis ante hac sunt excusi. Quod si hoc quoque addendum est, in mediocriter antiquo libro, quem nos manu exaratum habemus, continentem hoc ipsum poema, non ea inscriptio est, quae caeteris in operibus Gregorii nostri, nimirum fere talis Γρηγορίου τοῦ θεολόγου vel τοῦ ἐν ἀγίοις πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως τοῦ θεολόγου: sed huiusmodi* (e riferisce il lungo titolo corrente nella tradizione manoscritta, riportato dal Tuilier, Sources Chrétiennes n. 149, p. 29). *Qui titulus mihi recentioris alicuius ingenii videtur esse, quod sub nomine Gregorii adfectare voluerit ex Euripidea imitatione gloriolam, quum parum profecto respondeant haec vel illius tragici scriptoris, vel Gregorii nostri accuratis poematibus. Dixi quod mihi videretur, salvis aliorum iudiciis.*

Solo 17 anni dopo il Cardinale Baronio³ nel 1588, mentre raccontava che Giuseppe d'Arimatea, per esortazione di Maria, ebbe il coraggio di andare a chiedere a Pilato il corpo di Cristo, precisò il suo disaccordo: *Scimus alios animi affectus in sanctissima Deipara expressos inveniri in tragoedia illa inscripta, Christus patiens, quae ab eruditis Apollinaris Laodicensis potius quam Gregorii Nazianzeni esse opus, merito existimatur.* Questa asserzione era destinata ad una lunga risonanza.

Pochissimi anni prima l'umanista ferrarese Giglio Gregorio Gibaldi⁴ aveva comunicato una notizia che non sarebbe stata priva di qualche sviluppo successivo. Dichiarava infatti che, oltre alle poesie del Nazianzeno, *extat etiam tragoedia, quam ad Euripidis imitationem fecit, de Christi domini cruciatu et suppliciis: quo argumento et Stephanum quendam audio alteram scripsisse, quae tamen ad manus meas etiam diligentissime perquisitae, non pervenere.*

Probabilmente la prima voce di consenso al dotto Cardinale oratoriano giunse dall'Inghilterra, dove W. Perkins⁵ citando il parere di W. Fulke (Fulcus), direttore del Collegio di Pembroke a Cambridge⁶ scriveva: *Gregorii Nazianzeni tragoedia non sapit stylum Gregorii, neque versum Iambicum, more Gregorii, accurate observat.* Era un'anticipazione ricca d'avvenire.